
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  843  DEL  14/12/2016

OGGETTO

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO PER LA REDAZIONE DI  VERIFICA SISMICA E 
INDAGINI SUI MATERIALI RELATIVE ALL'ISTITUTO P. GOBETTI SITO IN VIA DELLA 
REPUBBLICA, 41 A SCANDIANO (RE).



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

La Responsabile dell'U.O. Logistica e Manutenzione del Patrimonio fa presente quanto 
segue:

• il Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, ha 
ritenuto opportuno l’affidamento di un servizio tecnico per la redazione di “Verifica 
sismica e prove materiali relative all'Istituto “P. Gobetti” sito in Via della Repubblica,  
41 a Scandiano – RE” mediante affidamento diretto (art. 36, comma 2, lettera a) 
D.Lgs. 50/2016) e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo nonché del vigente 
Regolamento  per  la  Disciplina  dei  Contratti,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Provinciale per la disciplina dei contratti, definendo un importo a base di 
gara pari ad € 20.000,00;

Considerato che:

• per tali attività tecnico-impiantistiche altamente specialistiche, non riconducibili ad 
attività  ordinarie  e  che  richiedono  professionalità  altamente  qualificate  non 
attualmente  presenti  all'interno  dell'Ente,  è  necessaria  una  specifica  figura 
competente  in  materia  si  ritiene  opportuno  affidarsi  ad  un  soggetto  esterno  di 
provata professionalità, in possesso di vasta esperienza in materia e con specifica 
conoscenza delle problematiche di cui sopra;

• per far fronte al suddetto servizio, alla data odierna, non e’ possibile ricorrere al 
programma “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione” attuato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art. 26, L. 488/99, legge 
finanziaria per l’anno 2000, confermato dall’art.  1,  comma 4, del D.L. 168/2004, 
convertito nella Legge n. 191 del 30/07/2004, in quanto nelle iniziative in atto alla 
data odierna, non e’ attiva alcuna convenzione relativa alla fornitura servizi quali  
quello citato;

• non  e’  presente  attualmente  nel  MEPA la  categoria  merceologica  contenente  il 
servizio soprarichiesto, per cui si procede in economia, tramite affidamento diretto 
del  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  comma 8  del  D.  Lgs. 
50/2016; 

• ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 42, comma 4 
del  vigente Regolamento Provinciale  per  la disciplina dei  contratti,  e'  consentito 
l'affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in 
cui il  corrispettivo sia stato stimato di  importo inferiore ad €. 40.000,00, al  netto 
degli oneri fiscali e nel rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1, del medesimo 
D.Lgs.  50/2016,  previa  indagine  esplorativa  di  mercato  relativa  ad  almeno  tre 
operatori economici; 

Determinazione N. 843 del 14/12/2016 
pag. 2/6



• con lettera Prot. n. 25999 del 09/11/2016, inviata tramite PEC, sono stati invitati a 
presentare  offerta  i  seguenti  4  soggetti,  individuati  nell'elenco  degli  operatori 
economici per l'affidamento di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria e di  
altri servizi connessi alla realizzazione di opere pubbliche della Provincia di Reggio 
Emilia, prevedendo come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 
12,00 del 21/11/2016 e l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, precisando 
che si sarebbe provveduto all'aggiudicazione anche qualora fosse pervenuta una 
sola offerta:

1 Binini Partners s.r.l. Via Gazzata, 4 Reggio Emilia
2 Ing. Tinarelli Filippo Viale Umberto I, 3 Reggio Emilia
3 Ing Lucio Iotti Via Bizet, 3 Reggio Emilia
4 Ing. Tania Ferrarini Via Parini, 19 Reggio Emilia

• con  riferimento  a  quanto  previsto  dalla  lettera  di  invito,  entro  le  ore  12,00  del 
21/11/2016, sono pervenute due offerte e precisamente da:

Ing. Tinarelli Filippo Ribasso del 21,00 % ventuno per cento
Ing Tania Ferrarini Ribasso del 32,00 % trentadue per cento
Ing Lucio Iotti Ribasso del 33,51 % trentatre virgola cinquantuno 

per cento

• è stato chiesto all’ing Lucio Iotti, di fornire giustificazioni in merito ai costi individuati 
per la determinazione dell’offerta economica;

• con lettera pervenuta con pec in data 29/11/2016, ed assunta al prot. n. 27593, l’ing 
Iotti Lucio ha fornito i chiarimenti sopracitati, che il R.U.P. ha ritenuto condivisibili.

Ritenuto  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  16.872,50,  riguardante  il  servizio 
sopradescritto, al  cap. 363 del PEG 2016 alla Missione 01, Programma 05, codice del 
Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008 (obiettivo di gestione n. R08G1OG7).

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di prendere atto dell'esito della procedura informale per l'affidamento del  servizio 
tecnico per la “Verifica sismica e prove materiali relative all'Istituto “P. Gobetti” sito  
in Via della Repubblica, 41 a Scandiano – RE”; 

• di affidare definitivamente detto servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 42, comma 1, punto 3, lettera ff) e comma 4, del vigente  
Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti all'ing. Lucio Iotti, con sede 
legale  in  Via  Bizet  n.  3  a  Reggio  Emilia,  C.F. TTI  LCU 55E14 F960C e  P.IVA 
01028870358,  che ha presentato la  migliore  offerta  con un ribasso del  33,51% 
(trentatrevirgolacinquantunopercento)  sull'importo  a base di  gara,  corrispondente 
all'importo netto di  €.  13.298,00 a cui  vanno aggiunti  i  contributi  previdenziali  e 
assistenziali  nella  misura  del  4%  e  l'iva  nella  misura  del  22%  corrispondente 

Determinazione N. 843 del 14/12/2016 
pag. 3/6



all'importo  lordo  complessivo  di  €.  16.872,50,  dando  atto  che  i  controlli  per  la 
verifica dei  requisiti  di  cui  all'art.  80 del D.Lgs. 50/2016 sono stati  regolarmente 
effettuati;

• di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  16.872,50,  riguardante  il  servizio 
sopradescritto, al cap. 363 del PEG 2016 alla Missione 01, Programma 05, codice 
del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008 (obiettivo di gestione n. R08G1OG7);

• di dare atto che:

✔ ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:

1. il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare consistono nel servizio 
tecnico per la verifica sismica e prove materiali relative all'Istituto “P. Gobetti” 
sito in Via della Repubblica, 41 a Scandiano – RE;

2. i rapporti con il professionista di cui sopra saranno regolati con scambio di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art.13, comma 1, 
lettera  d),  del  citato  Regolamento  Provinciale,  in  formato  elettronico  con 
possibilita' di apportare eventuali modifiche di carattere non sostanziale che 
si rendessero necessarie in sede di sottoscrizione dell'atto;

3. le clausole ritenute essenziali sono dettagliatamente descritte nello schema 
di contratto allegato e parte integrante del presente atto;

✔ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento,  il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n Z731BEBB75;

✔ come previsto dall’art.  46,  comma 2,  della Legge 133/2008,  l’incarico rientra 
nelle  attività  istituzionali  della  Provincia,  come stabilite  dalla  legge,  e  poiché 
l'importo dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso 
alla competente sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, 
per l'esercizio del controllo successivo sulla gestione;

✔ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ing.  Azzio  Gatti,  ha  provveduto  ad 
individuare  l’operatore  economico  di  cui  sopra,  in  quanto  in  possesso  di 
capacità, strumentazione e comprovata esperienza nel settore, necessaria per 
curare al meglio la materia in argomento, attestando che l'importo praticato è 
congruo in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la tipologia del servizio 
da espletare, tenuto conto anche delle esigenze operative, della località nella 
quale dovrà essere espletato il servizio e della tipologia dello stesso;

✔ per far fronte al suddetto servizio, alla data odierna, non è possibile ricorrere al  
programma  ''Acquisti  in  rete  della  Pubblica  Amministrazione''  attuato  dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art. 26, L. 
488/99, legge finanziaria per l'anno 2000, confermato dall'art.1, comma 4, del 
D.L.168/2004,  convertito  nella  Legge n.  191 del  30/07/2004,  in  quanto nelle 
iniziative in atto alla data odierna, non è attiva alcuna convenzione relativa alla 
fornitura servizi quali quello sopra citato;

✔ non è presente attualmente nel MEPA la categoria merceologica contenente il 
servizio  sopra richiesto,  per  cui  si  procede in  economia,  tramite  affidamento 
diretto del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett a), 
del D.Lgs 50/2016; 

✔ con  riferimento  all’art.  26,  del  D.Lgs.  81/2008,  le  prestazioni  del  servizio  in 

Determinazione N. 843 del 14/12/2016 
pag. 4/6



argomento non prevedono rischi da "interferenze in merito alla sicurezza”,  in 
quanto essenzialmente costituite da servizi di natura intellettuale e, per ciò che 
concerne la redazione di verifica sismica e prove materiali relative all'Istituto “P. 
Gobetti”  sito in Via della Repubblica, 41 a Scandiano – RE non comportano 
rischi  derivanti  da  rischio  incendio  elevato,  o  dalla  presenza  di  agenti 
cancerogeni, biologici, atmosfere esplosive o dalla presenza di rischi particolari 
di cui all’allegato XI del Testo Unico; non è, pertanto, necessaria la redazione 
del  DUVRI  e  non  saranno  previsti  oneri  per  la  sicurezza  necessari 
all'eliminazione dei rischi da interferenze;

✔ in  ragione  delle  disposizioni  normative  vigenti,  in  materia  di  riordino  delle 
Province, il contratto riporterà, fra le proprie clausole, quella secondo cui potrà 
rendersi necessario modificare in tutto o in parte o cedere il contratto, in seguito 
a  provvedimenti  legislativi  che  comportino  l’abolizione  delle  Province  o  la 
redistribuzione  delle  relative  competenze,  tutto  ciò  senza  che  l’operatore 
affidatario possa vantare, nei confronti dell’Ente, alcunché per danno emergente 
o per lucro cessante;

✔ il  conseguente  contratto  che  verrà  stipulato,  in  relazione  all'evoluzione  delle 
normative  di  riordino  delle  Province,  potrà  essere  ceduto  in  tutto  o  in  parte 
senza che il contraente possa vantare alcunché nei confronti della Provincia di 
Reggio Emilia, fatto salvo il riconoscimento delle competenze maturate fino al 
momento del verificarsi della predetta condizione.

Determinazione N. 843 del 14/12/2016 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 14/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 843 del 14/12/2016 
pag. 6/6


